
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 3634

DEL 01/08/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 4002 del 27/07/2023

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 7 DEL 03.07.2023 PERIODO GENNAIO/MARZO 2023 DELL’ENTE GESTORE DI
STRUTTURA SOCIALE ORGANISMO SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE ONLUS “COLLINA DEL SOLE”.
D.G.R. N. 503 DEL 25.10.2019 - REGOLAMENTO N. 22/2019. CUP H39I23000270001 - CIG 9728648E4A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Canale Andrea

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Preso atto che con determina DD 1868 del 28/04/2023 Registro Generale delle Determinazioni Anno 2023, n. impegno
2550/2023 e n. impegno 2551/è stato effettuato l’impegno di spesa per come segue:

Cap. PDC IMP/ACC Anno Importo Creditore

1410901
 

1.4.3.99.999 Imp. 2023 68.440,00 €

Organismo  Società  Cooperativa  sociale  onlus  “Collina  del  sole”
Centro diurno per minori denominato “La Bellezza in cammino”
sito in via Michelangelo Buonarroti n° 3 – Gallico Marina (R.C.)
P.I. 02677310803 coopcollinadelsole@arubapec.it

1410901
 

1.4.3.99.999 Imp. 2023 30,00 € ANAC 

Totale
 

68.470,00 €

Vista la Convenzione Rep. CONTR N. 0000373 siglata in data 05/05/2023 siglata tra l’Ente Gestore di struttura sociale
Organismo Società Cooperativa sociale onlus “Collina del sole” e l’Ambito territoriale di Reggio Calabria;

Considerato che sulla base della programmazione regionale e del Piano di Zona, la suddetta Convenzione, a valere sulle
risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali e Fondo Regionale Politiche Sociali, disciplina l’autorizzazione da parte del
Servizio  Sociale  Professionale  dell’inserimento  in  struttura  delle  persone  prese  in  carico,  anche  antecedente  all’atto
formale di ammissione a beneficio, al fine di garantire i diritti delle persone in situazione di fragilità e vulnerabilità;

Rilevato, pertanto, che la Convenzione ha validità solo per l’utenza residente nell’Ambito Territoriale di Reggio Calabria
a seguito di presa in carico sociale e ammissione a beneficio retta formale da parte dello stesso dalla data dell’effettivo
inserimento in struttura (tenuto conto che il trasferimento delle risorse finanziarie da parte della Regione Calabria può
essere successivo alla presa in carico sociale);

Atteso che ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della Legge 136/2010, i servizi si identificano con i seguenti codici:
CUP H39I23000270001 - CIG 9728648E4A;

Vista “la presa in carico economica” relativa al periodo gennaio / marzo 2023 trasmessa all’ente Gestore con nota Prot.
25/05/2023.0124451.U;

Visto il seguente elenco di fatture elettroniche da liquidare per il servizio di che trattasi:

n.
fattura

data fattura protocollo SDI
Sorte

capitale
Split payment totale

7 03.07.2023 165436 – 08/07/2023 10012034347 – 08/07/2023 € 7.490,00 € 374,50 € 7.864,50

Verificato che nelle suddette fatture sono indicati tutti gli elementi richiesti dalla vigente normativa e che, in particolare,
sulla stessa sono stati riportati gli estremi della comunicazione di ordinazione di cui all’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
267/2000, il numero dell’impegno di spesa, il numero di CUP e CIG, nonché la relativa scadenza di pagamento;

Visto il possesso da parte dell’Associazione “Comunità Emmanuel” ONLUS dei seguenti requisiti:
a. Requisiti  generali,  strutturali,  professionali,  organizzativi ai  sensi  della  D.G.R.  n.  503  del  25  ottobre  2019  -

Regolamento n. 22/2019, pubblicato nel BURC n. 133 del 29.11.2019;
b. Requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., quindi insussistenza delle cause di esclusione

disciplinate dal suddetto articolo;
c. Requisiti di idoneità professionale di cui all'art. 83, co. 1, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto di quanto

previsto dall'art. 83, co. 3, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
d. Requisiti di capacità economica e finanziaria di cui all'art. 83, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

Pag 2 di 5



e. Requisiti di capacità tecniche e professionali di cui all'art. 83, co. 1, lett. c), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
f. Requisiti soggettivi in materia di antimafia, ai sensi artt. 46 D.P.R. 28.12.2000 n. 445, ed ai sensi delle disposizioni di

cui all’art. 80 del codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto  che è stato richiesto ed acquisito il DURC numero protocollo INPS_36874924 del 11/07/2023 della Società
Cooperativa sociale onlus “Collina del sole” ed accertato che dallo stesso risulta la regolarità della posizione INPS ed
INAIL con scadenza validità sino al 08/11/2023;

Acquisito il modello di tracciabilità finanziaria ove sono riportati i seguenti dati:
• Banca INTESA SAN PAOLO SPA - Codice IBAN: IT95O0306909606100000071807 Codici di riscontro: ABI 03069

CAB 09606 C/c 71807 CIN O;

Vista  la  richiesta  di  comunicazione antimafia,  depositata  agli  atti  d’ufficio,  effettuata  tramite  Banca Dati  Nazionale
Antimafia  (B.D.N.A.)  ai  sensi  degli  art.  67  D.Lgs  159/11  inoltrata  alla  Prefettura  di  Reggio  Calabria
PR_RCUTC_Ingresso_0005185_20230113, nei confronti della Società Cooperativa sociale onlus “Collina del sole”;

Vista la certificazione di qualità trasmessa dall’Organismo che ha autocertificato di essere in regola con il pagamento di
imposte e tasse, anche comunali, secondo la normativa vigente;

Verificata la posizione debitoria del creditore nei confronti di Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 secondo
le disposizioni contenute nella circolare della RGS n. 22 del 29/07/2008, di cui si allega la relativa liberatoria di Equitalia
Servizi s.p.a. emessa in data 13/12/2022 da cui risulta: Soggetto non inadempiente, Identificativo Univoco Richiesta:
202300002410988;

Visto:
• il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi interferenziali;
• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Verificata e Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147-bis del D.Lgs. 18
agosto 2000, n.267;

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di conflitto
di interessi anche potenziale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Delibera di consiglio approvazione DUP N. 35 del 24/07/2023;
Vista la Delibera di consiglio approvazione bilancio di previsione 23/25 ed equilibri di bilancio N. 36 del 24/07/2023;

DETERMINA
la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione,

1. di liquidare all’Organismo Società Cooperativa sociale onlus “Collina del sole” Centro diurno per minori denominato
“La  Bellezza  in  cammino”  sito  in  via  Michelangelo  Buonarroti  n°  3  –  Gallico  Marina  (RC)  P.I.  02677310803
coopcollinadelsole@arubapec.it l’importo di € 7.490,00 a saldo della fattura elettronica sopra citata;

2. di versare  all’Erario la somma di € 374,50 pari all’importo dovuto per IVA come disposto dall’art.17-ter i comma
629-Legge n. 190/2014 che ha inserito nel D.P.R. 633/72 il nuovo art.17-ter sullo Split Payment;

3. di liquidare all’ANAC, con sede in Via Minghetti, 10 – 00187 ROMA – CF 97279996BA, la somma di € 30,00 quale
contributo della Stazione Appaltante;

4. di dare atto che le somme da liquidare gravano sui seguenti impegni di spesa:

Pag 3 di 5



fattura Importo
Reversale  di
incasso

DD  Impegno  di
spesa

N.  Impegno  di
spesa 

Cap. Beneficiario

7 € 7.864,50 1752/2023 1868/2023 2550/2023 1410901
 

Organismo  Società
Cooperativa  sociale  onlus
“Collina del sole”

€ 30,00 1752/2023 1868/2023 2551/2023 1410901
 

ANAC

5. di autorizzare l’emissione del  mandato di  pagamento della sorte capitale di  € 7.490,00 a favore dell’Organismo
Società Cooperativa sociale onlus “Collina del sole” Centro diurno per minori denominato “La Bellezza in cammino”
sito in via Michelangelo Buonarroti n° 3 – Gallico Marina (R.C.) P.I. 02677310803 coopcollinadelsole@arubapec.it da
estinguere mediante accredito di  bonifico sul  conto corrente bancario c.c.  dedicato identificato dal  codice IBAN:
IT95O0306909606100000071807;

6. di  autorizzare l’emissione  del  mandato  di  pagamento  dell’importo  di  €  30,00  a  favore  dell’ANAC  da
estingueremediante accredito bonifico sul conto corrente bancario Monte dei Paschi di Siena (filiale di Roma sede cod.
8600, Viadel Corso, 232 Roma) identificato dal codice IBAN: IT92 E0103003200000005748153, intestato allo stesso
creditore, curando di inserire sullo stesso mandato di pagamento:
◦

• Cod. di gara n. 9010898;
• CIG 9728648E4A;
• gli estremi della determina di impegno e di liquidazione;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, co. 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento pur non comportando riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Servizio Finanziario;

9. di dare atto che:
• la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del

D. Lgs. n. 267/2000;
• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  è  stato accertato che il  correlato

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì
del presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022/2024;
• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, saranno assolti

gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
• il servizio di cui al presente atto sarà assoggetto al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e

dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Andrea Canale

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

REV 1752 2023 

1410901 1.4.3.99.999 IMP 2550 2023 6298 2023 

1410901 1.4.3.99.999 IMP 2551 2023 6303 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



